
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 36/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001577/2019-95 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e a 

Universidade de Holguín (Cuba).  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 37/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002122/2019-97 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e a 

Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina – EPAGRI.  

 

 

 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 38/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002318/2019-81 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e Agente de 

Integração Panna Recursos Humanos e Terceirização Ltda.  

 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 39/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001940/2019-72 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, acordo específico de cooperação acadêmico e científica entre a UFSCar e a 

Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa – Portugal nas áreas de e/ou 

acerca de temas relativos a Educação, Educação Física e Motricidade Humana.  

 

  

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 40/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002433/2019-56 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, acordo de intercâmbio estudantil entre a UFSCar e a Universidade OCAD 

(Faculdade de Ontário da Universidade de Arte e Design) no Canadá.  

 

  

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 41/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002436/2019-90 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, convênio de estágio entre a UFSCar e o Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Regional 

Minas Gerais.  

 

  

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 42/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002435/2019-45 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio obrigatório não remunerado 

dos estudantes da UFSCar junto à Prefeitura Municipal de São Carlos. 

 

  

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 43/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Parecer nº 006/2019 – DeEG-So, de 27/06/2019 

 Ofício nº 06/2019 CCCBLN-So, de 17/06/19 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas Noturno do campus Sorocaba.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 44/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Parecer nº 005/2019 – DeEG-So, de 27/06/2019 

 Memorando nº 06/2019 CCCBL-So, de 28/05/19 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas do campus Sorocaba.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 45/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Parecer nº 007/2019 – DeEG-So, de 27/06/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Turismo do campus Sorocaba.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 46/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Ofício nº 043/2019 – DEP, de 07/06/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de 

Produção do campus São Carlos.   

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
Ato Administrativo da Presidência nº 47/19 

 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

12/08/2019 para sua 83ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas 2019/2 dos departamentos: DCNME, 

DBPVA, DTAiSeR, DRNPA, DAdm-So, DEP-So, DFQM-So, Dec-So e DGTH-So..  

                                                                                 

 
        São Carlos, 13 de agosto de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                    
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                           Presidente do Conselho de Graduação  
 


